
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 20.12.2023г. № 718  

Об утверждении Положения об организации снабжения населения твердым топливом (дро-
вами) на территории муниципального образования город Усть-Илимск 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ста-

тьями 34, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, –   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым топливом 

(дровами) на территории муниципального образования город Усть-Илимск согласно прило-

жению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный», 

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Мэр города                                                                                                                  А.И. Щекина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/


 2 
 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации города 

Усть-Илимска от 20.12.2023г.№ 718 

 

 

Положение об организации снабжения населения твердым топливом (дровами)  

на территории муниципального образования город Усть-Илимск  

 

Раздел I  

Общие положения 

 

1. Настоящее Положение об организации снабжения населения твердым топливом 

(дровами) на территории муниципального образования город Усть-Илимск (далее – Положе-

ние) разработано в целях организации снабжения твердым топливом (дровами) населения на 

территории муниципального образования город Усть-Илимск, проживающего в жилых по-

мещениях домов или жилых домах с печным отоплением. 

2. Периодом снабжения населения твердым топливом (дровами) является календар-

ный год. 

3. Деятельность по обеспечению населения твердым топливом (дровами) является 

коммунальной услугой в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, 

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011г. № 354. 

4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

1) потребители – граждане (собственники, наниматели жилого помещения, жилого 

дома), проживающие в жилых помещениях домов или жилых домах с печным отоплением; 

2) ресурсоснабжающая организации – организации независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности (за исключением муниципальной), а также граждане, 

занимающиеся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, 

реализующие твердое топливо (дрова) потребителям на территории муниципального образо-

вания город Усть-Илимск, по цене, установленной правовым актом службы по тарифам Ир-

кутской области для ресурсоснабжающей организации; 

3) Уполномоченный орган – Комитет городского благоустройства Администрации го-

рода Усть-Илимска в полномочия которого входит организация снабжения населения твер-

дым топливом (дровами) на территории муниципального образования город Усть-Илимск.  

 

Раздел II 

Основные задачи организации снабжения  

населения твердым топливом (дровами) 

 

5. Основными задачами организации в сфере снабжения населения твердым топливом 

(дровами) являются: 

1) обеспечение населения твердым топливом (дровами) надлежащего качества в необ-

ходимых объемах; 

2) обеспечение доступности твердого топлива (дров) для населения. 

 

Раздел III 

Организация снабжения населения твердым топливом (дровами) 

 

6. Уполномоченный орган в целях организации снабжения населения твердым топли-

вом (дровами) осуществляет следующее: 



 3 

1)  заключение с ресурсоснабжающими организациями соглашения по организации 

снабжения потребителей твердым топливом (дровами) (далее – соглашение) по форме со-

гласно приложению № 1 к настоящему Положению; 

2) формирует реестр ресурсоснабжающих организаций, с которыми заключены со-

глашения; 

3) публикует на официальном сайте Администрации города Усть-Илимска в инфор-

мационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о ресурсоснабжающих органи-

зациях,  осуществляющих обеспечение населения твердым топливом (дровами), о порядке 

снабжения населения твердым топливом (дровами) и ценах на него, а так же размещает эту 

информацию на стенде, расположенном в помещении, занимаемом Уполномоченным орга-

ном по адресу: г. Усть-Илимск, ул. Героев Труда. 38, до 1 сентября текущего года. 

7. Ресурсоснабжающие организации в целях организации снабжения населения твер-

дым топливом (дровами) заключают договоры с потребителями о снабжении твердым топ-

ливом (дровами). 

Раздел IV  

Организация снабжения населения твердым топливом (дровами)  

 

8. Инициатором заключения соглашения выступает ресурсоснабжающая организация, 

которой в соответствии с Положением о государственном регулировании цен на топливо 

твердое, топливо печное бытовое и керосин, реализуемые гражданам, управляющим органи-

зациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или 

иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетво-

рения потребностей граждан в жилье, утвержденным постановлением Администрации Ир-

кутской области от 19.05.2008г. № 120-па, правовым актом службы по тарифам Иркутской 

области установлены на период регулирования (но не менее одного года) цены на твердое 

топливо (дрова), реализуемые гражданам, управляющим организациям, товариществам соб-

ственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным по-

требительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в 

жилье. 

9. Для заключения соглашения ресурсоснабжающая организация обращается в Упол-

номоченный орган с заявлением по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положе-

нию (далее – заявление). 

10. Уполномоченный орган в срок до 1 августа текущего года осуществляет прием за-

явлений от ресурсоснабжающих организаций для заключения соглашений на следующий ка-

лендарный год. 

11. В течение 10 рабочих дней Уполномоченный орган рассматривает заявление и 

принимает решение: 

1) об отказе в заключении соглашения; 

2) о заключении соглашения. 

12. Основаниями для отказа в заключении соглашения являются: 

1) несоответствие заявления установленной форме; 

2) недостоверность представленных сведений; 
3) отсутствие решения службы по тарифам Иркутской области об установлении цен 

на твердое топливо (дрова) в отношении топливоснабжающей организации. 

13.Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения, 

предусмотренного: 

1) подпунктом 1 пункта 12 настоящего Положения, направляет ресурсоснабжающей 

организации уведомление об отказе в заключении соглашения с указанием причин отказа; 

2) подпунктом 2 пункта 12 настоящего Положения, направляет ресурсоснабжающей 

организации для подписания 2 экземпляра соглашения. 

 

 

Управляющий делами                                                                                     Е.Ф. Супрунова 



 4 
Приложение № 1 

к Положению об организации снабжения 

населения твердым топливом (дровами) на 

территории муниципального образования 

город Усть-Илимск, утвержденному поста-

новлением Администрации города Усть-

Илимска от 20.12.2023г. № 718 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ №___ 

по организации снабжения населения муниципального образования город  

Усть-Илимск  твердым топливом (дровами) 

 

г. Усть-Илимск                 «___»_________20__г.  

 

Комитет городского благоустройства Администрации города Усть-Илимска, в лице пред-

седателя Комитета городского благоустройства Администрации города Усть-Илимска,  

действующего на основании _________________________________________________________,  
(реквизиты документа, подтверждающего полномочия) 

именуемый в дальнейшем «Комитет» с одной стороны,  

и _____________________________________________________________________________, 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина занимающегося 

предпринимательской деятельностью без образования юридическоголица) 

в лице _________________________________________________________________________, 
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представляющего ресурсоснабжа-

ющую организацию, или уполномоченного им лица) 

действующего на основании _______________________________________________________,  
(реквизиты документа, подтверждающего полномочия) 

Именуем__ в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация» с другой стороны, совместно име-

нуемые «Стороны», на основании Положения об организации снабжения населения твердым 

топливом (дровами) на территории муниципального образования город Усть-Илимск, утвер-

жденного постановлением Администрации города Усть-Илимска от ___ №___ (далее – Положе-

ние), заключили настоящее соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет соглашения 

 

1. В соответствии с настоящим соглашением Ресурсоснабжающая организация  принима-

ет на себя обязанность по снабжению потребителей твердым топливом (дровами) на территории 

муниципального образования город Усть-Илимск населения, проживающего в жилых помеще-

ниях домов или жилых домах с печным отоплением, а Комитет публикует на официальном сайте 

Администрации города Усть-Илимска в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» - http://www.ust-ilimsk.ru информацию о Ресурсоснабжающей организации.  

2. Снабжение населения твердым топливом (дровами) осуществляется в соответствии с 

Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 06.05.2011г. № 354. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

3. Комитет обязан до 1 сентября текущего года разместить информацию о Ресурсоснаб-

жающей организации на официальном сайте Администрации города Усть-Илимска в информа-

ционно-коммуникационной сети «Интернет», на информационном стенде в помещении, занима-

емом Комитетом, по адресу: г. Усть-Илимск, ул. Героев Труда, 38. 

4. Ресурсоснабжающая организация вправе запрашивать от Комитета информацию о ко-

личестве потребителей твердого топлива (дров); 

5. Ресурсоснабжающая организация обязана: 



 5 

1) обеспечить бесперебойное снабжение населения муниципального образования город 

Усть-Илимск твердым топливом (дровами), путем его реализации в местах складирования и 

(или) с доставкой до потребителей; 

2) осуществлять добычу (заготовку) твердого топлива (дров), либо приобретение твердого 

топлива (дров) у поставщиков, в объеме, удовлетворяющем потребности населения муниципаль-

ного образования город Усть-Илимск; 

3) письменно уведомлять Комитет обо всех обстоятельствах, препятствующих осуществ-

лению обязанности по обеспечению населения твердым топливом (дровами). 

4) обеспечить потребителю возможность ознакомиться с порядком измерения объема и 

веса твердого топлива (дров), а также определения его сортности и соответствия установленным 

требованиям. 

 

3. Особенности продажи и доставки твердого топлива (дров) 

6. Твердое топливо (дрова) может продаваться потребителям как непосредственно в опре-

деленном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов 

на продажу и доставку твердого топлива (дров) к месту, указанному потребителем. 

7. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе (дровах) должна содержать 

сведения о виде, марке, типе, размере, сорте твердого топлива (дров) и других его основных по-

казателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее измерения, коэффициенты перевода 

круглых лесо - и пиломатериалов в плотную кубомассу), а также об условиях возможной достав-

ки твердого топлива (дров) к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в 

месте продажи или складирования твердого топлива (дров). 

8. Образцы твердого топлива (дров) размещаются с указанием его вида, марки, типа, раз-

мера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема непосредственно в месте его прода-

жи или складирования. Твердое топливо (дрова) размещается в месте его продажи или складиро-

вания раздельно по видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, опре-

деляющим область его применения и потребительские свойства. 

9. Отбор потребителем твердого топлива (дров) может производиться в месте его прода-

жи или складирования. 

10. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены технические средства 

для самостоятельного контроля отобранного для приобретения твердого топлива (дров). Потре-

битель вправе потребовать проведения контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности 

приобретаемого твердого топлива (дров) в его присутствии. 

11. Доставка твердого топлива (дров) до места проживания потребителя осуществляется 

либо транспортом топливоснабжающей организации, либо собственным или привлеченным по-

требителем транспортом. Погрузка твердого топлива (дров) на транспорт производится без взи-

мания дополнительной платы с потребителя. Разгрузка доставленного потребителю твердого 

топлива (дров) производится за дополнительную плату. 

 

4. Заключительные положения 

12.  Споры,   возникающие  между  Сторонами  в  связи  с  исполнением настоящего  Со-

глашения,  решаются  ими,  по  возможности,  путем проведения переговоров. 

13. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует 

до _____________________. 

14.  Изменение  настоящего  Соглашения осуществляется  по соглашению  Сторон  и  

оформляется  в письменной форме в  виде  дополнительного  соглашения  к настоящему Согла-

шению. 

15. В случае расторжения Соглашения в одностороннем порядке одна из Сторон направ-

ляет другой Стороне письменное уведомление о расторжении Соглашения с указанием причин и 

даты (срока) расторжения Соглашения. 

16.   Документы   и   иная   информация,   предусмотренные   настоящим Соглашением, 

могут направляться Сторонами следующим(ми) способом(ами): 

1) заказным  письмом  с  уведомлением  о  вручении  либо вручением представителем   

одной  Стороны  подлинников  документов,  иной  информации представителю другой Стороны; 

2) посредствам электронной почты. 



 6 

17. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в письменной форме на бумажном но-

сителе в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

18. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется в одностороннем порядке, с 

уведомлением другой Стороны письменно, не позднее чем за два месяца, а также по соглашению 

Сторон.  

 

5. Наименования, реквизиты и подписи Сторон 

 

Комитет Топливоснабжающая организация 

ОГРН,  ОКТМО ОГРН,  ОКТМО 

Место нахождения: Место нахождения: 

ИНН/КПП ИНН/КПП 

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты: 

  

  

________/_____________ 

(подпись)   (Ф.И.О.) 

 

(печать) 

________/_____________ 

(подпись)   (Ф.И.О.) 

 

(печать (при наличии печати)) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 
Приложение № 2 

к Положению об организации снабжения 

населения твердым топливом (дровами) на 

территории муниципального образования го-

род Усть-Илимск, утвержденному постанов-

лением Администрации города Усть-Илимска 

от 20.12.2023г. № 718 

 

 

В Комитет городского благоустрой-

ства Администрации города Усть-

Илимска 

(666683, Иркутская область, г. Усть-

Илимск, ул. Героев Труда, 38) 

от кого: _________________________  
(полное наименование, ИНН, ОГРН юри-

дического лица) 

________________________________ 
(контактный телефон, электронная почта, 

почтовый адрес) 

________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии), данные документа, удостоверя-

ющего личность, контактный телефон, ад-

рес электронной почты уполномоченного 

лица) 

_______________________________ 
(данные представителя заявителя) 

 

Заявление 

 о заключении соглашения по организации снабжения потребителей  

твердым топливом (дровами) 

 

В соответствии с Положением об организации снабжения населения твердым топли-

вом (дровами) на территории муниципального образования город Усть-Илимск, утвержден-

ным постановлением Администрации города Усть-Илимска от ___ № ___, прошу заключить 

соглашение по организации снабжения населения муниципального образования город Усть-

Илимск твердым топливом (дровами) с__________ 

 

________________________________________________________________________________ 

(для граждан, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юриди-

ческого лица: ФИО, документ, удостоверяющий личность, ОГРНИП, для юридических лиц: 

полное наименование юридического лица, ОГРН, ИНН по адрес) 

 

Приложения: 

1) копия свидетельства о государственной регистрации и постановке на учет в налого-

вом органе; 

2) копия доверенности (для представителя); 

3) информация о контактных данных диспетчерской службы, которая осуществляет 

прием заявок от потребителей на поставку твердого топлива (дров); 

4) копии документов, подтверждающих наличие топливных ресурсов (договора арен-

ды/покупки лесозаготовительных участков либо договора на приобретение твердого топлива 

с ресурсодобывающими организациями); 

5) копия правового акта службы по тарифам Иркутской области о принятии решения 

об установлении цен на твердое топливо (дрова). 

 



 8 

 

Подпись ____________________________________________________________________ 

(расшифровка подписи) 

Дата ______________________ 

 

 

Заявление принято: 

час. ____ мин. ____  «___» ____________ 20___ г. за № _____ 

 

____________________________________________________ 

  (Ф.И.О. подпись должностного лица) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ  «О персональных 

данных», даю свое согласие на обработку персональных данных Комитетом городского бла-

гоустройства Администрации города Усть-Илимска, необходимых для обработки персональ-

ных данных в рамках рассмотрения заявления. 

Мне разъяснено, что не предоставление части вышеперечисленной информации или 

недостоверные данные являются основанием для отказа в заключении соглашения.  

Настоящим подтверждаю достоверность представленных документов и сведений. 

 

_________________________________________________________________________ 

подпись заявителя (его полномочного представителя) 

 

«_____» ________________ 20___ г. 

 


